aut in futurum, praestante Domino, justis modis po-

teritis adipisci, sub beati Petri et nostram protectio-

nem suseipimus et praesentis scripti patrocinio com-

muniuimus [f. communismus]. Nulli ergo omniuo ho-

raiiium liceat hanc paginain nostrae protectionis infrin-

gere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem 

hoc temere attemptare praesuinserit, indignationem 

omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Aposto-

Jorum eius se nouerit ineursurum. Datum Laterani 

XVI. kal. Martii Pontificatus nostri anno .... no. 

5. P. Gregorius IX. bestätigt dem B. 

(lle rmann) von Leal die von diesem mit den 

Brüdern der Kriegerschaft Christi über die Ge­

biete Saccale, JXurmigunde, Moke, Ugenois, So-
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bolitz und ^Vuigle getroffene Einigung, d. d. Pe­

ru siis, IV . .  . Jan. Pontif. a. III. (1230). 

Abschrift in Hiärn's  Collect ,  j t .  129.  und daraus 

in Brotze's  Syl t .  I .  191.  Vgl .  Index nro.  3294.  

G r e g o r  i n s  E p i s c o p u s  S e r v u s  s e r v o r u m  D e i .  

Venerabiii fratri Episcopo Lealensi salutem et apo­

stolicam benedictionem. Cum a Nobis petitur quod 

justum est et houestum, tarn rigor aequitatis quam 

ordo exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii 

nostri ad debitum perducatur effectum. Cum igitur 

sicut ex parte tua fuit propositum, coram nobis Ve-

nerabilis frater noster Livoniensis Episcopus autori-

tate Apostolica Saccale, Nurmigunde, Mocke, Vge-

nois, Sobolitz et Waigle cum pertinentiis suis Tibi 

pro dioecesi assignauit, et magister et fratres militiae 

Christi pro medietate praedictarum terrarum quam ipsi 

[leg. ipsis] cum omni temporali proventu pro defensione 

ipsarum de consensu praedicti Episcopi concessisti Tibi 

et successoribus Tuis obedientiam, reverentiam et 

subjectionem exhibituros se promiserint perpetuam. 

Nos tuis praeeipue [aut leg. aut add. preeibus] in-

clinati, quod super nos sine pravitite provide factum 

raturn habentes, ut tu illa juste ac pacifice obtines, 

Tibi et successoribus Tuis auetoritate apostolica con-

firinamus, et praesentis scripti patrocinio commu-

n i m u s .  N u l l i  e r g o  e t c .  e t c .  D a t u m  P e r u s i i s  I V . . .  

Januarii Pontificatus nostri anno tercio. 

4. Herzog Albert von Sachsen bestätigt und 

vermehrt die Handelsfreiheiten, welche die gemei-

neu Ixaufleute bisher in seinen Landen gehabt, 

d. d. (Lübeck) 1252. 
Vergl. Index nro.  42 ,  Brotze's  Syl l .  I .  nach 

dem ürig. im Rig. Stadtarchive. 
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A l b e r t u s  d e i  g r a t i a  D u x  S a x o n i a e .  O m n i b u s  

in perpetuum. Notum esse cupimus tarn presenti-

bus quam futuris, quod vniuersitatem communium 

mercatorum propter ipsorum puritatem fidei circa nos 

habitam et habendam singulari amplectimur caritate. 

volentes quod [add. in] nostri dominii partibus eodem 

iure ac eadem gaudeant übertäte, quo iure quaque 

Jibertate temporibus domini A (lberti) bone merao-

rie quondam Lyuoniensis episcopi. ac mutinensis 

Episcopi. sunt gauisi eorundem iura libertates et 

commoda non diminuere set potius modis omnibus 

ampliare uoJentes. praenotatos etiam mercatores ab 

Vngeldo et theloneo et ab omni grauamine in de-

bito solutos et liberos dimittendo. Ad hec cuilibet 

naufrago concedimus indulgendo quod singulas res 

naufragas. modis quibus poterit saluet etiam et re-

quirat. Quod ut ratum perpetuo ac etiam stabile 

perseueret. presentein paginam conscribi jussimus et 

sigilli nostri munimine roborari. Testes autem hu-

jus facti sunt. Bertrammus pincerna. Borchar-

d u s  A d u o c a t u s .  N i c o l a u s .  H e i n r i c u s  I l e l y a s .  

Arnoldus. Consules Lubicenses. Actum anno do­

mini M° CC° XXXII. Indictione quinta. 

o. B. II einriclis von Oesel nnd der Wiek 

Vertrag mit dem livl. OM. Th (eodorich von 

Groningen) über die Theilung der Wiek, d. 
d. 1242. 

Abschrift in Il iäm's  Collect ,  p .  255.  und daraus in 

hrotze's  Si j l l .  I .  102.  Vergl .  Index nro.  5296.  

Frater Henri cus rniseratione divina Episcopus 

Osiliae etMaritimae; omnibus praesentes litteras in-

specturis Salutem in Domino Jesu Christo. Notum 
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esse volumus quod Magister Th: Domus Theutonico-

rum in Livonia et fratres sui de matnraprouidentia in 

hoc nobiscum convenerunt Anno Dominicae [add. in-

carnationis] M. CC. xlij ut diuisio maritimae, quae ab 

eo tempore post quinquennium fieri debebat ex con-

dicto secundum tenorem privilegii nostri, quod ipsis 

fratribus super donatione quartae partis maritimae 

concessimus, anticiparetur. Nostro et ipsorum com-

muui beneplacito antecedente. Constitutis itaque 

propter hoc nobiscum praedicto Magistro et fratri­

bus suis excepimus primo Trecentos vncos Ecde-

siae Cathedrali assignandos et reliqua bona quae tunc 

vacabant, ita divisimus ut partes illae quae dicuntur 

Sorven Cotye cum omni Jibertate pro sua quarta ex 

donatione nostra cederent fratribus memoraiis. Por-

tum autem tum illum qui est circa partes illas cum alios 

portus maritimae liberos volumus cuilibet permanere. 

Si autem de bonis Vasallorum quamdiu de ipsis non 

est facta diuisio, aliquid vacare contigerit fratres de 

ipsis recipient libere suam quartam. Item villa quae 

dicitur Lehole ante Castrum nostrum sita cum omni­

bus suis pertinentiis ex nostra donatione pro me-

dietate cessit fratribus supradictis. Ut autem haec 

ordinatio robur firmitatis obtineat, praesenti paginae 

sigillum nostrum cum sigillo praefati Magistri duxi-

mus apponendum. 

6. B. He inrich von Oesel transsumirt eine 

Bulle des P. Innocenz IV., d.d. Luyduni, III• 

Non. Oet. Pont. a. VI. (3. Oct. 1248), enthal­

tend das Verbot, den Heiden etwas zuzuführen, 

d. d. Riga, pridte Idus Sept. (12. Sept.) 1249. 
In einem Copiario des 14. Jalirhundei is im Kurlän-
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dischea Prov.-Museum. Vergl. Index nro.  82. ,  Brot ie 's  

Syll. IL 16t. 

Frater henricus dei gratia Osilie et maritime 

episcopus. vniuersis Isoc scriptum inspecturis. Sa-

lutem in domino ihesu christo cj Noueritis quod li-

teras reeepimus domini pape sub liac forma tj In-

nocentius episcopus seruus seruorum dei. venera-

bili fratri Episcopo Osiliensi Salutem et apostoli-

cam benedictionem Quia peruersi difficile corri-

guntur. si eorum peruersitas manserit incorrecta, 

oportet nos ne sui exempli pernitie alios prouocent 

ad peccandum. ad castigandum ilios insurgere. ac 

duros flagellis durioribus flagellare. Ad audientiam 

siquidem nostram te referente peruenit. quod non 

nulli de lyuonie partibus proprie salutis immemores 

paganis Christiane fidei inimicis. arma. ferrum. ligna-

mina equos et victualia nec non et alia quibus chri-

stianos impugnant deferre praesunmnt latain in tales 

solempniter a sede apostolica excommunicationis sen-

tentiam in animarum suarutn periculum contempnen-

tes. vt igitur seuior pena pungat quos penitudo*) 

actionis non compunxit auetoritate duximus statuen-

dum, ut quicunque christianorum aliquos predicta 

deferentes de cetero paganis eisdem inuenerint, eis 

liceat illos capere ac bona eoruin sine pena resti-

tucionis in ea capientum vsus cedant. ut sie tempo-

raliter artati huiusmodi presumptores revocentur ad 

spiritualia que contempnunt Nulli ergo omnino ho-

minum liceat haue paginam nostri statuti infringere 

uel ei ausu teineraiio contraire. Si quis autern hoc 

attemptare presumpserit indignacionem omnipotentis 

' )  t. c.  i»ocnitentla. 
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dei et beatorum petri et pauli Apostolorum eius se 

nouerit incursurum datum lugduni. iij Nonas octo-

bres pontifieatus nostri anno sexto. dilectionem igi-

tur vestram auctoritate presentium rogamus quate-

nus predicta diligentius intuentes. dampna nostra 

animo vigilanti precauere studeatis. Nos autem cum 

autenticum domini pape apud nos detineamus. pre-

sentem paginam sigilli nostri munimine fecimus ro-

borari datum in Riga anno domini M° C°Cüxr,. vnij0 

pridie ydus Septembris. 

7. B. Jle inrichs von Kurland Verordnung 

wegen gestrandeter Güter, d. d. IV. Non. Jun. 

(2. Juni) 1230. 

Transsumt des Lübeckschen B. Johann vom 9. Aug. 

1311, im Big. Stadtarchive; Abschrift in Brotze's  Syl t .  

II .  276.  Vergl. Index nro.  oS5.  

Uniuersis ad quos presens scriptum peruenerit. 

Johannes dei gratia lnbecensis ecclesie episcopus 

salutem in domino sempiternam. litteras venerabilis 

in christo patris ac domini, domini hinrici episcopi 

curonie sub vero et integro eius sigillo non rasas. 

non abolitas. non cancellatas nee in aiiqua sui parte 

viciatas. tenore presencium recognoscimus nos vi-

disse. quarum tenor sonat in hec verba. In nomine 

sanete et indiuidue trinitatis amen. Diuine inspira-

cionis votum differre non debet effectus. ne saneto 

perennte proposito speratum inde premium subtra-

hatur. Inde est. quod nos hinricus dei gratia 

episcopus curonie tarn futuris quam presentibus no­

tum esse cupimus, quod quasdam abhominabiles at-

que detestabiles in multis terris a paganismo huc-

/ 367 

usque detentas consuetudines in littoribus nostri 

episcopatus in melius commutare decreuimus. Con-

sueuerant enim in naufragium perpessos contra pre-

ceptum Domini, et Domini pape decreta inbumani-

ter desaeuire. quicquid naufragium passis diuiua gra­

tia post sevientis ictum fortune conseruauerat diri-

pere Igitur ne tarn abliominanda consuetudo in suc-

cessores nostros tarn nefandam radicem figat. ipsam 

radicitus decreuimus exstirpari. statuentes ut quicun-

que naufragium apud iittora nostri Episcopatus que 

nos contingunt perpessos molestauerit in rebus aut 

personis tamquam violator pacis atque iusticie con-

temptor. ac nostre ordinacionis condigna satisfactione 

puniatur. Addicimus enim, quecunque res fluctuan-

tes in mari ad predicta Iittora appulsa fuerint. lio-

minibus forte casu sinistro submersis. vt eadem 

bona anno et die indistracta a nostris conseruen-

tur. vt quicunque verus heres ipsa bona sicut 

justum fuerit requisierit. sine qualibet contra-

dictione eidem plenarie restituantur. Ne igitur hu-

ius priuilegii paginam posteritatis successio et haue 

nostram ordinacionem valeat immutare ipsam sigilli 

nostri appensione cornmunimus. atque stabiliter ro-

boramus. Acta sunt hec anno dominice incarnacio-

nis. M°. CC°. quinquagesimo, quarto nonas iunij. 

In cuius visionis nostre testimonium. sigillum no­

strum presentibus est appensum. Datum et actum 

lubeke anno domini. M°. CCC°. quadragesimo primo 

In vigilia beati laurencij martiris. 

8. P. Innocenz, IV. Auftrag an den B. 

von Oescl, für die Ausführung der vom Papste 

bestätigten Anordnung der Cardinäle Peter }  B. 
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von Alba, Wilhelm, B. von Sabina, und Jo­

hann in Betreff der rigischen, hurländischen und 

semgallischen Kirche zu sorgen, d. d. Lugduni, 

II. Id. Mart. Pont. a. VIII. (14. März 12ol.) 
Alte Abschrift in einem Copiario des 14. Jahrhun­

derts  iui  Kurl .  Prov.-Museum. Vergl .  Index nro.  93. ,  

Itrotze's Syll. II. 162b. Dje Verordnung der Cardi-

niile, d. d. Lugduni V. non. Mart. (3. März) Pontif. In-

noc. P. IV. anno octavo (1251), findet sich in der päpstl. 

Bestätigung von demselben Dato, wie obiger Auftrag, 

bei  Doqiel  V.  17.  nro.  XXIV.  

I n n o c e n c i u s  e p i s c o p u s  s e r u u s  s e r u o r u m  d e i  

venerabili fratri Episcopo osiliensi salutem et apo-

stolicam benedictionem. Cum ordinaciones que Ri-

gensem. semigalliensem et Curoniensem tangebant 

ecclesias reformacione et correctione indigere in ali-

quibus viderentur, nos ordinationes ipsas corrigen-

das et reformandas. venerabilibus fratribus. p. alba-

nensi et Giullelmo Sabinensi episcopis. ac dilecto 

filio nostris J. tituli sancti laurencii in lucina pres-

bytero cardinali duximus committendas. qui diligen-

ter naturam hujusmodi negocii attendentes certam 

super hiis ordinacionem. venerabili fratre nostro 

Archiepiscopo ac dilectis filiis. fratre Thetrico Ma-

gistro liospitalis sancte marie Theutonicorum in ly-

lionia et pruscia. nec non venerabilium fratrum no-

strorum Rigensis et Curonensis Episcoporum. ac 

eciam capituli Rigensis procuratoribus presentibus 

et consentientibus fecisse noscuntur. prout in pa-

tentibus litteris inde confectis et signatis. sigillis 

Albanensis et Sabinensis Episcoporum ac Cardinalis,